X V I I Item ordinatum et conclusum est3, quod trine forenses proclamatio-
nes, que hactenus in facto possessionum et iurium possessionariorum, 
preterea in exhibitionibus litterarum et litteralium instrumentorum atque 
etiam in facto obligationum b ceterisquec aliis causis fieri solite sunt, cessent 
et deinceps nullo unquam tempore fiant, sed penitus aboleantur, quando-
quidem abusio et corruptela potius quam lex dici potest. 

In obligationibus vero talis modus servetur, quod secundum quod se 

XV f A iustam &S servetur 
XVI a S una bS add. gradus C A et 
XVII a A om. b A obligationis C A certisque 

XV 1 Vgl. GA VI vom 8. März 1435. 
2 De illata v i , qualiter inter actorem et reum in iudicio sit agendum, rite prescripsit et 
testimoniis approbationisque inducendis modum instituit. Item etiam et innocentie 
tutande et his, qui vi impulsuve alieno aut necessitate aliqua peccarunt, prospectum, 
in quibus, quid iustum et equum sit, iudicem observare iubet. Bonfini: Dec. IV. 7. 
22 —23. Vgl. Hajnik: Bir. szerv. pp. 314—315, Erdélyi: Mo. törv. pp. 232, 251, 364, 
378 und Eckhart: Magyar alkotmány- és jogtörténet p. 383. 

XVI 1 De pulsionibus quoque cavit, ne iustitia interturbetur, ... Bonfini: Dec. IV. 7. 23. 
Vgl. Hajnik: Bir. szerv. p. 299 und Erdélyi: Mo. törv. pp. 237, 408, 429. 

quisqued obligavit, facta legitima evocatione, in primis octavis iudicium et 
iustitiam recipiat et ad hoc vigore presentis decreti astrictus habeatur.1 

X V I I I Item quia in duellorum dimicatione plurime hinc inde fraudes 
committi possunt, raro enim i l l i , inter quos illud fit iudicium, per se 
decertant, sed pugiles conducunt, qui nonnunquam dono, favore et promis-
sis corrumpuntur3, sicque partem suam quantumvis iustam, quandoquidem 
non ipsimet decertare consueverunt, succumbere patiuntur, quare statútum 
est, quod amodo illud iudicii genus extra hoc regnum in mundo inauditum 
perpetuo aboleatur et in factis potentiariis iuriumque possessionariorum 
fieri nunquam debeat. Duellum siquidem tunc solummodo fieri deberet et 
ad hoc ordinatum extitit, quando omnis probatio deficeret. In factis vero 
potentiariis et possessionariis partes probationes semper habent et etiam 
alioquin iudicium duelli ad curiam regiam militarem et non ad sedem 
iudiciariam pertinet. Accidit, quod in iudiciis specialis13 presentia1 regie 
maiestatis semperc interessé 0, litteras etiam sigillare debet, is vero ut d 

plurimum spirituális esse consuevit, intererunt preterea archiepiscopi, 
episcopi et plures alii spirituales et idcirco non convenit, ut in sede iudiciaria 
duellum decernatur. Proinde his et plurimis aliis bonis respectibus rationabi-
libusque ex causis hoc iudicii genus perpetuo aboleatur et nunquam 
decernatur, nisi in causis, in quibus omnis probatio deficeret, ut si solus a 
solo in itinere nullo spectante spoliaretur vel quicquame alter alteri sine 
alicuius testimonio commodaretf aut aliquid ad secretas aures diceret et 
alitere neque spolium neque creditum neque etiam verba prolata11 probari 
possent. In quibus casibus huiusmodi' duellum decerni quidem potest, non 
tarnen in sede iudiciaria, sed in curia militari regie maiestatis. A d illam 
siquidem — ut prefertur — et non ad sedem iudiciariam eiuscemodi genus 
iudicii pertinere plane dinoscitur.2 

XVII d S quis 
XVIII a A corrumpentur brecte personalis C~CS interessé semper d A et e S quicquid 

fS accomodaret sA alteri h A probata 'S huiuscemodi 

XVII 1 Vgl. GA XXXII vom 29. Mai 1439, Hajnik: Bir. szerv. pp. 199, 214 und Erdélyi: 
Mo. törv. pp. 360—361. Et triforenses abolevit. Bonfini: Dec. IV. 7. 23. Wladislaw II. -
schreibt, daß tarn per Serenissimi principis quondam domini Mathiae regis predeces-
soris nostri quam etiam nostrum generale decretum superinde stabilitum universe 
trineforenses proclamationes abolite sunt et condescense. 19. Mai 1495. Ungari
sches Staatsarchiv, Dl230 (fol. 14v—15r). 

XVIII 1 Im Jahre 1464 vereinigte König Matthias das besondere Präsenzgericht (specialis 
praesentia) und das persönliche Präsenzgericht (personalis praesentia) unter dem 
Namen des letzteren. Szilágyi: Kanc. pp. 93—118. 
2 Vgl. GA IX vom 11. Dez. 1351. Cum Ungaris mos esset deficientibus utrinque 
probationibus in quoque negotio singulari certamine causam definiri, quod absur
dum est ac ceteris foris inauditum lex inde lata, qua (ubique poterit, quam in militari 
foro) duellaris dimicatio antiquata est. Bonfini: Dec. IV. 7 . 24. Vgl. Hajnik: Bir. 
szerv. pp. 63, 214, 274-275, Erdélyi: Mo. törv. pp. 158, 312, 340, 410, 540 und 
Eckhart: Magyar alkotmány- és jogtörténet p. 397. 

X I X Ceterum ex quo decisio quarumlibet causarum etiam in facto posses
sionum et iurium possessionariorum deinceps movendaruma pro regnicola
rum quiete et communi equitate ad quatuor tantummodo octavas — ut 
prefertur — restricta est et reducta, statútum est, quod quilibet in causam 
ratione iurium possessionariorum attractus in primis octavis proclametur, 
quo evocatio ipsa magis ad eius notitiam perveniat. Et per magistrum, coram 
quo causa ipsa mota fuerit, debeat fieri — ut moris est — signatura.1 Et si non 
comparebitb in primis octavis, in nullo onere seu birsagio convincatur. Si vero 
neque in secundis neque in tertiisc comparebit, teneatur solvere birsagium ab 
antiqo consuetum. In quartis autem octavis sive compareat et se causamque 
suam defendat sive non, causa ipsa iuxta vim premissi articuli non obstante 
quavis allegatione finaliter terminetur et diffiniatur.2 

X X Item conclusum3 et ordinatum estb, quod deinceps nullus omnino 
magistrorum prothonotariorum private in hospitio extra scilicet tabulam1 

seu sedem iudiciariam regie maiestatis causam0 aliquam0 sive ratione 
possessionum sive actuum potentiariorum sive aliorum quorumcunque 
negotiorum motam vel movendam adiudicare et sententias ferre audeat, 
sed universe cause tarn maiores quam minores in sede iudiciaria in presentia 
certorum iudicum ordinariorum discutiantur.2 Quodque nulle prorsus 
littere, potissimum in causis arduis et qued finalem rerum decisionem 
contingunt, per magistrum alias extradentur, nisi in sede iudiciaria, ubi 
prius alta et intelligibili voce publice perlegantur et deinde pro maiori 
cautela et evidentia iustitie ultra sigillum, quo ipse magister prothonotarius 
illase muniet, alius etiam magister prothonotarius se subscribere debeat et 
teneatur ita, quodsi causa coram regiis prothonotariis agetur, prothonota
rius palatinalis, si vero coram illo, regius aut iudicis curie ad litteras manum 
apponere et se subscribere teneatur.3 

XIX a A manendarum bS comparuerit C A add. non 
XX a A add. est b A om. C _ CS aliquam causam d A om. e A illos 

XIX 1 Zur Deutung des Wortes signatura 5. Gy. Bónis: A kúriai irodák munkája a XIV. és 
XV. században (Die Arbeit der Kanzleien der Kurien im 14. und 15. Jahrhundert). 
Levéltári Közlemények 35 (1964) pp. 197, 224 und 228. 
2 Vgl. GA IV des vorliegenden Dekrets, Hajnik: Bir. szerv. p. 230 und Erdélyi: Mo. 
törv. p. 362. Item edictum gravissimam quamque causam ad quartas octavas terminari 
oportere Bonfini: Dec. IV. 7. 25. 

XX 1 Hier kommt das erste Mal der Ausdruck tabula ... regie maiestatis vor. Szlemenics: 
Törvényeink története p. 353. 

2 Über die Rechtssprechung der Protonotares. Gy. Bónis: A kúriai irodák munkája a 
XIV. és a XV. században (Die Arbeit der Kanzleien der Kurien im 14. und 15. 
Jahrhundert). Levéltári Közlemények 35 (1964) pp. 198—199, 229, 241 und 
Szentpétery: Oklevéltan pp. 179,184. 
3 Nullus etiam e iudicibus, quos protonotarios seu magistros appellant neque pretor, 
qui his preest et regiam maiestatem refert, extra tribunal sine collegis ullam ferre 
sententiam aut edicta litterasque ullas emittere privatim potest. Bonfini: Dec. IV. 7. 
25. Vgl. Hajnik: Bir. szerv. pp. 50, 55 und Erdélyi: Mo. törv. pp. 342, 399. 

X X I Item quia nonnulli se a iudicio et iurisdictione banorum, wayvoda-
rum, comitum et vicecomitum parochialium eximi et solummodo iudicio et 
iudicatui regie maiestatis preservari3 procurarunt, sub cuius exemptionis 
confidentia ceteros plurimis dampnis, iniuriis, oppressionibus, nocumentis 
et aliorum malorum generibus impune afficere consueverunt, quare statú
tum est, quod universe huiuscemodi exemptiones hactenus qualitercunque 
concesse et per quoscunque impetrate demptis dumtaxat perpetuis comiti-
bus, qui ex vetustissima divorum regum ordinatione solius regie maiestatis 
iudicio reservati intelliguntur, revocentur, cassentur et nullius vigoris aut 
firmitatis habeantur. Merito quippe concessa immunitate et gratia privari 
debent, qui illa abutuntur. Et si imposterum per quospiam similes exemptio
nes et gratie forte impetrarentur, il le b quoque vigore presentis decreti 
nullius vigoris intelligantur 0.1 

X X I I Ceterum quia ex parte illicite occupationis illorum bonorum et 
iurium possessionariorum, que per regiam maiestatem servitoribus et aliis 
fidelibus suis donantur, varie querele et clamores non solummodo3 apudb 

maiestatem suam, verum etiam in universo regno fieri consueverunt, 
causantur enim plurimi, quod quamprimum bona aliqua a sua celsitudine 
per suos aut alios impetrantur, illa protinus nullo habito scrutinio, an scilicet 
iuste et legittime maiestas sua donare potuit, occuparent et non obstante 
illorum c contradictione tenerent, quare statútum est et sancitum, quod 
amodo si quibus bona aliqua per regiam maiestatem quocunque nomine et 
titulo donata fuerint et contra iura, decreta et consuetudinem regni 
quacunque arte dominium illorum non obstante etiam contradictorum 
inhibitione capient, comes per contradictores requisitus teneatur e vestigio 
illos ammonere, quo manus suas de illis excipiant. Et si ad primam eius 
requisitionem et ammonitionem id facere recusaverint, secundo per eosdem 
contradictores requisitus teneatur vigore presentis decreti scita prius verita-
te illos captivare et de illis bonis eicere et insuper ad solutionem communis 
estimationis eorundem bonorum per omnia remedia compellere.1 A d cuius 
rei executionem si comes per se impotens esset, comitatus per ipsum 
requisitus penes eundem insurgere et ei opportuno favore, subsidio et